Quod simul evulsum est, fragor æthera terruit ipsum ;
 Istaque subsedit pondere molis humus.
 Prima movet Cacus collatâ praliam dextrâ ;
 Remque ferox saxi stipitibusque gerit. 570
 Quis ubi nil agitur ; patrias male fortis ad artes
 Confugit, & flammis ore sonante vomit.
 Quas quoties profat, spirare Typhœa credas,
 Et rapidum Etneo fulgur ab igne jaci.
 Occupat Alcides ; adductaque clava trinodis 575
 Ter quater adversi se dit in ore viri.
 Ille cadit, mixtosque vomit cum sanguine fumos ;
 Et lato moriens pectore plangit humum.
 Immolat ex illis taurum tibi Jupiter unum
 Victor, & Evandrum ruricolaque vocat. 580
 Constituitque sibi, quæ Maxima dicitur, aram,
 Hic ubi Pars Urbis de bove nomen habet.
 Nec tacet Evandri mater, prope tempus adesse,
 Hercule quo tellus sit satis usa suo.
 At felix vates, ut Dis gratissima vixit, 385
 Possidet hunc Jani sic Dea mense diem.
 58 Dibus in magni castus Jovis æde sacerdos
 Seminaris flammis viscera libat ovis :
 Redditaque est omnis populo provincia nostro ;
 Et tuus Augusto nomine dictus avus. 590
 Perlege dispositas generosa per atria ceras ;
 Contigerunt nulli nomina tanta viro.
 Africa victorem de se vocat : alter Hauras,
 Aut Cretum domitas testificatur opes.
 Hunc Numida faciunt, illum Messana superbum ; 595
 Ille Numantina traxit ab urbe notam.
 Et mortem & nomen Druso Germania fecit,
 Me miserum, virtus quam brevis illa fuit !
 Si petat à victis ; tot sumat nomina Cæsar,
 Quot numero gentes maximus orbis habet. 600
 Ex uno quidam celebres aut torquis adempte,
 Aut Corvi titulos auxiliaris habent.

Magne, tuum nomen rerum mensura tuarum est:
 Sed qui te vicit, nomine major erat,
 Nec gradus est ultra Fabios cognominis ullus,
 Illa domus meritis Maxima dicta suis.
 Sed tamen humanis celebrantur honoribus omnes
 Hic socium summo cum Jove nomen habet.
 Sancta vocant augusta Patres: augusta vocantur
 Templâ, sacerdotum ritè dicata manu.
 Majus & augurium dependet origine verbi,
 Et quodcunque suâ Jupiter auget ope.
 Augeat imperium nostri Ducis, augeat annos:
 Protegat & vestras querna corona fores:
 Auspicibusque Deis tanti cognominis hares
 Omine suspiciat, quo Pater, orbis onus.
Respiciet Titan actas ubi tertius Idus;
 Fient Parrhasiæ sacra relata Deæ.
 Nam prius Ausoniae matres carpenta vehebant:
 Hæc quoque ab Evandri dicta parente reor.
 Mox honor eripitur, matronaque destinat omni
 Ingratos nullâ prole novare viros.
 Neve daret partus; icu temeraria cæco
 Visceribus crescens excutiebat onus.
 Corripuisse Patres ausas immitia nuptas,
 Jus tamen exemptum restituisse, ferunt.
 Binaque nunc pariter Tegeæ sacra parenti
 Pro pueris fieri virginibusque jubent.
 Scortea non illi fas est inferre sacello,
 Ne violent pueros exanimata focos.
 Si quis amas ritus veteres, assiste precanti:
 Nomina percipies non tibi nota prius.
 Porrima placantur Postvertaque, sive sorores,
 Sive fugæ comites, Manali Nympha, tuæ,
 Altera, quod porro fuerat, cecinisse putatur:
 Altera versurum postmodo quicquid erat.
Candida, te niveo posuit lux proxima templo,
 Qua fert sublimes alta Monæta gradus;